
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°902
Del 30/10/2019

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 52 DEL 30/10/2019

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
MERCATO COPERTO DI VIA SURBO A VARE SUL 
CONTRIBUTO IN FAVORE DEI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTIRELATIVI A INVESTIMENTI 
NEL CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTOENERGETICO E 
DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 
DECRETO CRESCITA 2019 – AFFIDAMENTO LAVORI E 
IMPEGNO DI SPESA –  CUP C67B19000140001 – CIG 
80787760DC 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.
VISTI i  Decreti  del  Sindaco  n.  13/2019  e  n.  14/2019  del  13/06/2019  di  nomina  del  sottoscritto  quale  
Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana e, ad interim, del Settore LL.PP e Programmazione e 
del  Settore Attività Produttive e SUAP, fino al  31/12/2020 ai  sensi  del  comma 1 dell'art.  110 del  D.Lgs  
267/2000 e ss.mm.ii.;
PREMESSO:
• che, in attuazione dell’articolo 30 del Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), convertito in  
Legge n. 58 del 2019, con Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019, e  
relativi allegati, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
• che il Comune di Trepuzzi, in quanto comune con popolazione compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti,  
risulta beneficiario di un contributo di € 90.000,00;
• che con Decreto del  Direttore  generale  per  gli  incentivi  alle  imprese del  10  luglio  2019,  sono state 
stabilite le disposizioni operative per l'assegnazione del contributo in oggetto, tra cui è stata fissata la data  
di avvio dei lavori al 31/10/2019;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 182 DEL 08/10/2019 con la quale è stato espresso formale atto di indirizzo  
perchè il  contributo di cui ai punti  precedenti  venga destinato ad interventi sulla struttura del  mercato  
coperto di Via Surbo; 
CONSIDERATO  che con determinazione del R.S. n. 863 del 18/10/2019 sono state affidate le prestazioni 
relative alla progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza al geom. Heros Vito Capone;
DATO ATTO:
• che  con  nota  prot.  n.  0015602  del  21/10/2019,  il  tecnico  incaricato  ha  trasmesso  il  progetto 
definitivo/esecutivo  di  efficientamento  energetico  del  mercato  coperto  di  Via  Surbo  dell'importo 
complessivo di € 90.000,00, di cui € 65.598,65 per lavori ed € 24.401,35 come somme a disposizione;
• che  con  verbale  del  22/10/2019,  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione,  in 
contraddittorio con il progettista, ha proceduto alla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;
• che con deliberazione di G.C. n. 189 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di  
efficientamento energetico del mercato coperto di Via Surbo dell'importo, predisposto dal geom. Heros Vito  
Capone;
DATO ATTO che in relazione all’importo dei lavori a base d’asta, pari a € 65.598,65, è possibile procedere 
all'affidamento dei lavori secondo quanto disposto dal comma 2 lett. b) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., cioè, per i lavori, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti; 
CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  23-ter,  comma 3, del D.L.  90/2014 e s.m.i.,  tutti  i  comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, pertanto  
questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000  
euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dalla normativa vigente in materia;
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e  
ss.mm. e ii., coordinato con il comma 130  comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018 
(Legge  di  bilancio  2019),  sussiste  l'obbligo  di  ricorrere  a  mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  le 
“comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni”  inerenti  le  procedure  di  affidamento  di  appalti  pubblici 
superiori a € 5.000;
CONSIDERATO che il  Comune di  Trepuzzi,  con determinazione del  R.S.  n.  923 R.G.  del  15/10/2018,  ha  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



sottoscritto una convenzione per l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement per la gestione delle gare 
telematiche denominata “TuttoGare”;
VISTO  che, dovendo procedere all'acquisizione dei  preventivi  per l'esecuzione dei  lavori,  sulla  base del  
progetto esecutivo approvato,  si  è  proceduto ad avviare  una procedura di  gara  tramite  la  piattaforma  
TuttoGare  (GARA #23),  alla  quale  sono state  invitate  n.  3  ditte  già  inscritte  nell'elenco degli  operatori 
economici della stessa piattaforma, nell'ambito della categoria “Lavori di costruzione”, nello specifico:
  - H.P. S.R.L., con sede in Trepuzzi (Le), P.IVA 04697050757;
  - TORALDO ALFREDO, con sede in Trepuzzi (Le), C.F. TRLLRD82D18I119F;
  - COSTRUZIONI DE NIGRIS S.R.L., con sede in Trepuzzi (Le), P.IVA 04461740757;
CONSIDERATO che alla data di scadenza della richiesta di offerta, fissata per le ore 12:00 del 29/10/2019, 
sono pervenute offerte da parte di tutti gli operatori economici invitati;
VISTO che con verbale del 29/10/2019, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 
unitamente ai testimoni che hanno costituito il seggio di gara, ha preso atto dei ribassi offerti sull'importo a  
base di gara, come di seguito riportato:
  - H.P. S.R.L., ribasso del 12,40 %;
  - TORALDO ALFREDO, ribasso del 25,24 %;
  - COSTRUZIONI DE NIGRIS S.R.L., ribasso del 41,5 %;
CONSIDERATO che, valutando i preventivi pervenuti e alla luce dei ribassi offerti, il sottoscritto, con nota 
prot. n. 0016042 del 29/10/2019, trasmessa a mezzo pec in pari data, ha richiesto alla ditta COSTRUZIONI  
DE NIGRIS Srl, la documentazione giustificativa dell’offerta prodotta;
DATO ATTO che la ditta COSTRUZIONI DE NIGRIS Srl, con propria nota pec, acquisita al prot. n. 0016097 del 
30/10/2019, cioè entro i termini fissati, ha trasmesso la documentazione giustificativa dell'offerta prodotta;
RITENUTE sufficienti e circostanziate le giustificazioni prodotte dalla ditta e quindi, di conseguenza, congruo 
il ribasso offerto;
VISTO  il  D.G.U.E.  trasmesso  in  sede  di  offerta  dalla  ditta  COSTRUZIONI  DE  NIGRIS  Srl  e  le  relative 
dichiarazioni in esso contenute;
DATO ATTO  che la ditta COSTRUZIONI DE NIGRIS Srl risulta iscritta nell'Elenco dei fornitori, prestatori di 
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (cd. White List) della Prefettura  
di Lecce, sebbene per alcune sezioni la posizione risulti in aggiornamento;
DATO ATTO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti tramite sistema AVC Pass;
DATO ATTO che il presente provvedimento assume il valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 
92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
DATO ATTO che il contratto di appalto, così come previsto dal comma 14 dell'art. 32 del D.Lgs  n. 50/2016 e 
s.m.i.  sarà stipulato con scrittura privata sulla  base dello  schema di  contratto approvato unitamento al  
progetto esecutivo;
CONSIDERATO che, per effetto dell'aggiudicazione dei lavori, è necessario procedere alla rideterminazione 
del Quadro Economico dell'intervento, così come riportato nel determinato; 
VISTO:
• il DURC rilasciato in data 14/09/2019 dalla quale risulta la regolarità contributiva della ditta;
• il cap. 4800/90 “Efficientamento energetico immobili pubblici – MISE” del corrente b.e.f.;
• Il CIG assegnato per le attività di progettazione 80787760DC;  
• il CUP assegnato all’iniziativa C67B19000140001;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n.50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Vigente Regolamento di Contabilità;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



• la deliberazione del C.C. n. 32 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2019 e il bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021; 
• la deliberazione di G.C. n. 109 del 13/06/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-
2021;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato:

DETERMINA

1. Di dare atto che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e  
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
2. Di approvare il verbale del seggio di gara del 29/10/2019, in atti, attraverso il quale si è preso atto delle  
offerte pervenute dagli operatori economici riportati in premessa, relativamente alla procedura di gara per 
l'affidamento dei lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del mercato coperto di Via Surbo, 
espletata ai sensi del comma 2 lett. b) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., dell'importo a base  
d'asta di € 65.598,65 di cui € 3.730,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
3. Di affidare i lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del mercato coperto di Via Surbo,  
tramite affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. b) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., alla  
ditta COSTRUZIONI DE NIGRIS Srl, con sede in Trepuzzi, Via Luigi Federici, P.IVA 04461740757, per l'importo 
di € 39.923,18 inclusi gli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso offerto del 41,5% e dell'IVA al 10% per €  
3.992,32, pari complessivamente a € 43.915,49;
4. Di impegnare la somma di € 43.915,49 sul Cap. 4800/90 “Efficientamento energetico immobili pubblici –  
MISE” del corrente b.e.f., in favore della ditta COSTRUZIONI DE NIGRIS Srl, come sopra generalizzata; 
5. Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto d'appalto mediante scrittura privata;
6. Di approvato il Quadro Economico dell'intervento rideterminato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, 
così come di seguito riportato:

7. Di  dare  atto  che  le  suddette  spese  saranno messe  a  carico  del  contributo  spettante  al  Comune di  
Trepuzzi  per gli  interventi di efficientamento energetico di immobili  comunali  di cui al Decreto Crescita 
2019;

Servizio: 
Pag. 4 di 6



8. Di dare atto che, per effetto della rideterminazione del Quadro Economico, il contributo spettante al 
Comune di Trepuzzi si attesta in € 61.346,18, salvo la possibilità di utilizzare le economie di gara;
9. Di dare atto che la liquidazione delle prestazioni in oggetto sarà effettuata dopo l'effettivo incasso del 
contributo di cui al punto precedente; 
10. Di disporre che l'operatore economico sopra generalizzato, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
11. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  comportando  l’assunzione  di  impegno  di  spesa,  è  
trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità  
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  10,  comma  1,  del  vigente  Regolamento 
Comunale.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D. 
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 4800 90 Lavori di riqualificazione ed 
efficientamento energetico mercato 

coperto di Via Surbo

43915,49 612

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg. 
1550 il 31/10/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 31/10/2019

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                          f.to Addolorata NEGRO
    
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


